Cola spirò all'incirca entro una settimana dal suo testamento: «verso la metà di quel mese» di maggio, opina il Cian. ⁴⁹ A darne immediata e accurata notizia al Bembo fu Iacopo Bonfadio, il precettore di Torquato, in una celebre lettera purtroppo non datata. ⁵⁰ E di lì a pochissimo, scrivendo il 18 maggio da Padova al Beccadelli, Flaminio Tomarozzo confessava con stupefatta desolazione: «Dio sa il dolore che mi ha dato la mancanza di quello uomo; e come ora mi paia strana questa stanza che già mi soleva essere così dilettevole». ⁵¹

L'esecuzione del testamento di Cola richiese qualche tempo, probabilmente anche per la lontananza del Bembo e per la conseguente necessità di attendere le sue decisioni. Il 7 ottobre del 1542, infine, Giulio Orazi rilasciava a Gabriele Boldù piena quietanza di aver ricevuto «omnia et quecumque bona mobillia [...] quondam reverendi domini Cole, exceptis tantum quibusdam paucis bonis habitis et retentis per reverendissimum dominum cardinalem, in cuius facultate erat vigore tam [...] testamenti quam iure familiaritatis ipsa rettinendi»: beni tutti descritti in un inventario che, se pure sopravvive, non è al momento riemerso. L'atto è rogato in casa del Bembo, in contrada S. Bartolomeo, e a esso fa seguito una rapida annotazione, non completata dal no-

46 BEMBO, *Lettere* (ed. Travi), IV, p. 161 n° 1994.

47 Rinvio soltanto a PIOVAN 2001, pp. 317-45.

48 ASPd, AN, 3909, f. 370r-v (= 411r-v).

49 CIAN 1901, p. 68.

50 BONFADIO, *Lettere*, pp. 117-18.

51 CIAN 1901, p. 68.

Il testamento di Cola Bruno

taio, dalla quale risulta che Flaminio Tomarozzo, evidentemente in procinto di rientrare a Roma, sostituiva a sé come procuratori del cardinale il Boldù e il fattore Girolamo dall'Orologio.⁵²

Dopo di che, per quanto a me è finora noto, a Padova di Giulio Orazi si perdono completamente le tracce.

⁵² ASPd, AN, 3009, f. 574r-v.

APPENDICE

Testamento di Cola Bruno (7 maggio 1542).

Padova, Archivio di Stato, *Archivio notarile*, 3479, ff. 455v-457r.

In Christi nomine. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimosecundo, indictione XV, die vero septimo mensis maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pap(ae) III anno octavo, constitutus in mei notarii publici et testium infrascriptorum^a ad hec vocatorum et ore proprio infrascripti reverendi domini testatoris rogatorum presentia et in loco infrascripto personaliter reverendus dominus Cola de Brunis clericus Messanensis, in presentiarum habitator Paduae ad negotia reverendissimi domini domini cardinali«s» Bembi, eger corpore, compos tamen mentis et rationis, advertens quod statutum est homini semel mori, propter quod decet hominem vigilem esse ut, cum venerit illa dies, quam et eius horam scire non possumus, eum non inveniatur dormientem, sed iam suae salutis^b animae per dispositionem bonorum temporalium providisse; quapropter pia mente et animo plene deliberato ac bono intellectu, illius sententiae reminiscens: «Memento, homo, quia cinis es^c et in cinerem reverteris» volensque, dum^d ratio regit mentem et viget in sui corporis membris quies, de suis temporalibus disponere bonis, salutis animae suae ac propinquorum quieti provide^e et de rebus et bonis sibi a Deo colatis salubriter ordinare, omnibus melioribus modo, via, iure et causa quibus magis et melius potuit et debuit ordinavit suum presens nuncupativum testamentum sine scriptis seu suam ultimam voluntatem in hunc, qui sequitur, modum. In primis quidem, cum anima melior et preciosior sit corpore et rebus humanis, de eterni regis misericordia plene confidens quod cor contritum et humiliatum non despiciet, animam suam ex nunc omnipotenti Deo et beate Mariae virgini ac omnibus sanctis curiae coelestis commendavit, et si eum de infirmitate qua de presenti laborat decedere contingat voluit corpus suum sepeliri^e ubi et secundum honestum modum prout infrascripto reverendo domino commissario suo melius videbitur. Item reliquit iure legati pro^f una vice tantum Quinto suo familiari ducatos decem ultra id quod tempore mortis ipsius domini testatoris pro eius salario habere debebit^g. In signum amoris et longeve servitutis per ipsum testatorem reverendissimo domino domino cardinali Bembo domino suo prestite, reliquit reverendissimo domino domino cardinali prefato spheram suam pulcherimam aeneam, rogans eundem reverendissimum dominum cardinalem ut eam in signum amoris recipere dignetur. In omnibus autem aliis suis bonis quibuscumque, mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus fecit, constituit et ore suo proprio nominavit et esse voluit suum universalem heredem^h honorabilem virum dominum Iulium de Oratiis clericum Bononiensem, eiusdem domini testatoris alumnum et ut filium dilectum, gravans nihilominus eundem dominum heredem suum quod, si quae sint et reperiantur in libris et bonis mobilibus ipsius testatoris quae reverendissimus dominus dominus cardinalis Bembus dominus suus habere velit, quod idem heres suus illa prefato reverendissimo domino domino cardinali dare velit et debeat, quod